Testimonios son qui fueron en el logar presentes et otorgados de las partidas por testimonios, don Climent de Launay, don Aznar Lopeitz de Caparroso et don Johan Martineitz de Baranin, cavaylleros, don Gil Baldovin et don Guillem Baldovin, iusticia de Tudela, et don Johan Pelegrin, alcalde de Tudela, et don Lop Ortiç, baillé de Tudela, don Criste de Sezana et don Miguel Baldovin de Tudela et muitos otros bonos homnes qui fueron en el logar, don Lop Arceitz, dean de Tudela, don Fortuyn de Artiga, chantre de Tudela, don Ienego Ortiç d'Ectuynnega et don Pero Guncalveitz, alcalde del mercado de Steilla.

E devan ser los ditos homnes buenos en el dito lunes en la eglesia de Sancta Maria de Olit.

Et es a saber encara que, si por aventura el dito prior de los Predigadores non podiesse ser al plaçto o non quisiese prender la cosa sobre si, las partidas an esleyto por lur voluntad et por lur plaçer al prior de Lerraga por tercero, et el dito prior de Lerraga ha et deve aver otro tal poder como el prior de los Predigadores devantdito si hy fuese.

Et en testimoniança de la qual cosa, io fiç poner mi syeillo en esta carta, la qual fue feita en Tudela, viernes primero enpues la fiesta de Sant Gregorio, anno Domini mil et dozientos et cinquanta et cinco, en el mes de marzo.

E io don Johan Semeneitz, prior del Hospital de Sant Johan en Navarra, por mi et por los frayres devantditos, otorgando todo esto, fiç poner en esta carta mi syeillo.

33

1256, agosto, Tudela

Lope Ortiz, baile de Tudela cambia con Bono, judío, una viña del rey por otra situada en la fuente de Juan Díaz, ambas en Tudela.

AGN, *Comptos*, caj. 3, num. 5, Orig.

Cit. J. R. Castro, *Catálogo*, I, num. 316.

In Dei nomine. Notum sit cunctis et manifestum quod hec est carta de cambio quam ego Lopus Ortiz, baiulus Tutelanus, facio pro bono et melioramiento domni Theobaldo illustrissimi regis Nuarre, scilicet cum consilio et voluntate et precepto etiam Johannis de Flex militis, et de Creste cambarlano domni regis Nuarre, videlicet vobiscum Bono, filio de Ybraym Memenir judeo Tutelano. Talis quidem cambio est quod ego Lopus Ortiz, baiulus Tutelanus predictus, dono vobis Bono Memenir predicto in cambio una vinnea domni regis per alia uestra vinna. Est autem predicta vinna regis in termino de Alboncef, ex duabus partibus iuxta vias publicas, cum introitibus et exitibus eius et cum omnibus juribus et pertinentiis suis, totam integrarum, liberarum et solutarum sine aliquo interdicto. Similiter ego Bono Memenir predictus dono vobis Lupo Ortiz, baiulo domni regis, in cambio una meam vineam pro vinna domni regis predicta. [Est] autem predicta mea vinna in fonte Johannis Diaz, ex duabus partibus iuxta vinnas domni regis et ex aliis [duabus partibus] iuxta vias publicas, cum introitibus et exitibus eius et cum omnibus juribus et pertinentiis suis, totam integrarum, liberarum et solutarum sine aliquo interdicto. De predicto quidem cambio omnes fuimus bene pacati in paçe pariter et amore.

Ad [maiores] firmitatem tenendam et obseruandam huius cambii predicti, ego Lopus Ortiz, baiulus Tutelanus predictus, [ex parte] domni mei Theobaldi, illustrissimi regis Nuarre, dono vobis Bono Memenir predicto fidanciam saluetatis de predicta [vinna] in [voce] de cambio ad forum Tutele sine fraude et mala voçe, et per semper sit stabile atque firmum, Dominicum videlicet de Barbis Albis. Et ego, Dominicus de Barbis Albis predictus, concedo me esse fideiussorem sic superius continetur. Similiter ego, Bonus Memenir predictus, dono uobis Lupo Ortiz, baiulo domni regis, fidanciam saluetatis de predicta vinna mea in voçe de cambio ad forum Tutele sine fraude et mala voçe, et quod semper sedeat in predicto ca[m]bio [...] quam inde retraham neque peniteam, videlicet Bono Franco pedagiarium Tutelanum. Et ego Bonus, pedagiarius predictus, concedo me esse fideiussorem sic superius continetur.

Sunt teste huius rey videntes et audientes et qui por testibus se concesserunt Mart [...] do et Ibraym, filius Salomonis Euncep.

Facta carta mense augusti, sub era M^a. CC^a. XC^a. IIII^a.

Sic [...] Garceiz scripsit, pro mandato Lupi Ortiz, baiuly regis.

34

1257, octubre 13, Viterbo

Alejandro IV autoriza al rey de Navarra a confiscar los bienes de los judíos que practiquen la usura para devolverlos a sus acreedores y si éstos no se encuentran, para dedicarlos a fines piadosos.

AGN, *Comptos*, caj. 4, num. 18. Orig.

Ed. L. Cadier, *Bulles*, p. 54-55, num. 28.

Cit. *Inventario* de M. Pérez de Cáseda, num. 596.

Cit. J. Yanguas, *Diccionario*, I, p. 516. Fecha en 1256.

Cit. P. Madrazo, *Navarra*, III, p. 30. Fecha en 1256.

Cit. J. R. Castro, *Catálogo*, I, num. 319.

Cit. J. Goñi, *Regesta*, p. 316, num. 188.

Cit. J. M. Jimeno, *Documentos*, p. 94.

Alexander episcopus, seruus seruorum Dei, carissimo in Christo filio regi Nuarre illustri, Campanie et Brie comiti palatino, salutem et apostolicam benedictionem.

Ex parte tua fuit propositum coram nobis quod licet tu olim prudenter attendens usurarum crimen utriusque testamenti pagina condepnari uniuersis iudeis tue ditioni subiectis, ne usuras exerceant duxeris artius inhibendum nichilominus, tamen ipsi contra inhibitionem tuam temere uenientes prauitatibus usurarum huiusmodi se inuoluunt, super quo petiusti a nobis salubraremedio prouideri. Tuam igitur excellentiam ad executionem iustitie inuitantes apprehendendi bona iudeorum ipsorum, de quibus legitime constiterit quod ex huiusmodi prauitate prouenerint, et restituendi ea illis personis a quibus taliter sunt extorta si poterunt inueniri, alioquin conuertendi ea in pios usus plenam tibi et liberam concedimus auctoritate presentium facultatem.

Datum Viterpii, III idus octobris, pontificatus nostri anno tertio.

1257, noviembre 6, Viterbo

Alejandro IV manda al obispo de Pamplona relajar los juramentos prestados por Teobaldo II a los nobles del reino en su minoría de edad.

AGN, *Comptos*, caj. 4, num. 19. Orig.

Ed. L. Cadier, *Bulles*, p. 55-57, num. 29.

Ed. Ch. Bourel de la Roncière, J. de Loyer, P. de Cenival y A. Coulon, *Les Registres*, II, num. 2295.

Ed. Ch. Rodemberg, *Epistolae*, III, num. 468.

Cit. *Inventario* de M. Pérez de Cáseda, num. 597.

Cit. O. Raynaldus, *Annales*, XIV, p. 35, num. 57.

Cit. J. Yanguas, *Diccionario*, II, p. 508-509.

Cit. H. d'Arbois, *Histoire*, IV, p. 353.

Cit. A. Campión, *Navarra*, 9^a serie, o. 204.

Cit. J. M. Doussinague, *La guerra*, p. 230.

Cit. J. R. Castro, *Catálogo*, I, num. 320.

Cit. J. Goñi, *Los obispos*, p. 112.

Cit. J. Goñi, *Regesta*, p. 316-317, num. 190.

Alexander episcopus, seruus seruorum Dei, venerabili fratri episcopo Pampilonensi, salutem et apostolicam benedictionem.

Ex parte carissimi in Christo filii nostri regis Nuarre illustris, fuit propositum coram nobis quod, eum post obitum clare memorie T[ebaldij], regis Nuarre, patris eius, nonnulli regni sui nobiles regi eidem, in annis puerilibus constituto, super asecutione iurium dicti regni, non sine infidelitatis nota, se opponere presumpsissent, idem rex pro redemptione iuris regii ad prestandum talibus certa stipendia et quedam alia facienda eisdem, ad quo prius non nisi uoluntarius tenebatur, in detrimentum eiusdem regni iuramenti uinculo se astrinxit. Processi uero temporis ipsius regni nobiles, matre sua et uniersis consiliariis, quos de partibus Campanie secum duxerat, tam ab ipso rege quam regno eodem exclusis, eum qui tunc uix exegerat quatum decimum annum etatis sue, quadam confederationes illicitas cum carissimo in Christo filio nostro rege Aragonum illustri, habente tunc questionem contra carissimum in Christo filium nostrum illustrem regem Castelle, inire, non sine prefati regni dispendio ipsasque proprio iuramento firmare quibusdam circumuentionibus procurarunt. Cum autem rex ipso postmodum subtrahendo dictis nobilibus prefata stipendia, sicut ante iuramentum huiusmodi licebat eidem, et componendo cum predicto rege Castelle ac per hoc a confederatione ipsius regis recedendo, prout status regni sui merito requirebat, religionem iuramentorum ipsorum uiolasse dicatur, nobis humiliter supplicauit ut prouidere sibi super hoc salubriter curaremus. Nos igitur, eiusdem regis Navarre honori et fame consulere cupientes, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatinus illos, quibus idem rex ratione iuramentorum huiusmodi creditur obligatus, quod iuramenta ipsa sine qualibet difficultate relaxent, ex parte nostra moneas attentius et inducas; alioquin tu eadem auctoritate nostra relaxans, ipsam ad eorum observantiam denunties non teneri sibi super uiolatione iuramentorum ipsorum, salutarem penitentiam iniungendo.